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Anotace

Tato bakalářská práce pozůstává ze dvou částí, praktické a teoretické. V praktické

části jde o restaurování dvou historických tisků s celo-mosaznou kovovou vazbou včetně

restaurátorské dokumentace. V teoretické části jsem se zabývala typologickým popisem

celokovových vazeb a dalšími tématy s ní spojenými. Restaurované tisky pocházejí ze

sbírek Muzea Jindřichova Hradce (dále jen Muzeum). Jedná se o modlitební knihy tzv.

Nebe-klíče z 1. pol. 19. století. Po dohodě se zadavatelem (Muzeum) jsme se rozhodli u

první knihy Poloviční nebe-klíč pro částečné restaurování a u druhé knihy Malý Nebe–klíč

pro komplexní restaurování. Hlavní prioritou je navrácení funkčnosti knižní vazbě se

zachováním původních celokovových prvků. Zpráva o restaurování obsahuje podrobný

postup restaurátorských prací se seznamem použitých materiálů a chemikálií. Součásti

zprávy je i podrobná fotodokumentace stavu objektů před restaurováním, v jejím průběhu

a po restaurování. Její součástí je i doporučení pro uložení objektů a grafická příloha

Druhá část bakalářské práce je zaměřená na popsání typologie celokovových

mosazných vazeb a jejich vývoj. Tato část je rozdělena do několika kapitol. V těchto

kapitolách je podrobně popsaná knižní vazba, druhy spon, možnosti hřbetů, výzdoba a

symboly objevující se na kovových mosazných plotnách. Dále je v této práci zmínka o

modlitebních knihách tzv. Nebeklíč, o jejich vzniku, autorovi a o tiskařích z Jindřichova

Hradce rodině Landfrasů. Do druhé části bylo zařazeno také restaurování a konzervace

celokovových mosazných vazeb.
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Kniha, celokovová, celomosazná, nebeklíč, tisk, restaurování, vazba, konzervování, Martin

z Kochemu, Landfras

Title

The restoration of two historic prints with brass -metal bonds

Annotation

This thesis is composed of 2 parts - practical and theoretical. The practical part is

about restoration of 2 historical books with solid metal book cover with included

documentation . The theoretical part is about typological description of solid metal book

covers and other related topics.The restorated books are from the deposits of Museum in

Jindřichův Hradec. Both book are prayer book called Nebe-klíč created in 1st half of 19th

century. After consulting with the Museum it was decided to do partial restoration of the

first book (called Poloviční Nebe-klíč) and to do complex restoration of the second book

(called Malý Nebe-klíč). The main priority was to return the functionality to book covers

while keeping the original solid metal elements intact.Documentation contains detailed

procedure of restoration with a list of used materials and chemicals. Detailed photos of the

restorated works before, in progress and after restoration are also included. The

documentation also contains recommendation how to store the prints.

The Theoretical part is focused on typology of solid metal book covers and their

development. It is devided into several chapters - book covers, types of buckles, types od

spines, decorations and symbols that appear on the solid brass book covers. There are

chapters about prayer books (Nebeklíč) - of their origin and author. There is also a chapter

about restoration and conservation of solid brass book covers.
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1. Úvod

Práce je zaměřená na částečné a komplexní restaurování dvou celokovových mosazných

knih z muzea v Jindřichově Hradci. Konkrétně se jedná o Poloviční nebeklíč a Malý zlatý

nebeklíč. Oba tisky vytištěny v 1. pol. 19. století.

V první části této práce je představena problematika restaurování knižního bloku a

knižní vazby, včetně přímo souvisejících materiálů, jako je papír, dřevo, useň a kov.

Všechny postupné kroky a restaurátorské zásahy jsou podrobně popsané v této části,

na konci tohoto oddílu jsou umístěny fotografie stavu objektů před a po restaurování,

doplněné o fotografie dokumentující průběh restaurování těchto knih.

Druhá část práce se zaměřuje na popis modlitebních knih a osobnost Martina

z Kochemu. Dále se věnuje rodině Landfrasů, tiskařů z Jindřichova Hradce.

Ve třetí závěrečné části jsou zahrnuty informace o konzervaci a restaurování

celokovových mosazných desek v rámci knižní vazby. V této práci je popsaná typologie a

vývoj celokovových mosazných vazeb (pokryv, spony, hřbet, předsádky), doplněna o

obrázky v textu a bohatou obrazovou přílohu. V jedné z kapitol jsou popsány symboly

vyskytující se na těchto vazbách. Dále je v této práci zmínka týkající se poškození, vyskytující

se na celokovových vazbách.
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I. PRAKTICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

2. Částečné restaurování: Poloviční nebeklíč

2.1 Identifikace

Předmět restaurování: kniha s celokovovou mosaznou vazbou

Název díla: Poloviční nebeklíč

Datace: 1846

Místo tisku: Jindřichův Hradec

Tiskař: Alois Josef Landfras

Signatura: JK 1008

Rozměry knihy: v. 185 x š. 108 x h. 45 mm

Jazyk: staročeština

Tisk: tisk černý, kombinovaný s červenou barvou u titulního listu

Místo uložení: Muzeum Jindřichohradecka, Balbínovo náměstí čp. 19, Jindřichův Hradec

Zadavatel: Muzeum Jindřichohradecka

Pedagogický dohled: MgA. Karina Sojková, vedoucí práce (FR UPa)

Odborné konzultace: Mgr. et BcA. Radomír Slovik, vedoucí Ateliéru restaurování a

konzervace papíru knižní vazby a dokumentů (FR UPa)

Zodpovědný restaurátor: Hana Vávrová, studentka 4. ročníku, Ateliér restaurování a

konzervace papíru, knižní vazby a dokumentů (FR UPa)

Termín započetí prací: leden 2013

Termín ukončení prací: srpen 2013

Mikrobiologické analýzy: PhMr. Bronislava Bacílková (NA ČR)

Chemicko-technologický průzkum usní: Ing. Eva Dytrychová (FR UPa)

Ing. Magda Součková (NK ČR)
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2.2 Typologický popis

Jedná se o celokovovou mosaznou vazbu s bohatou lidovou tepanou výzdobou. Vazba je

okrášlena o vsazená barevná sklíčka v olověných mističkách, perforací podloženou

barevným papírem.

2.2.1 Typologický popis knižní vazby

Celokovový pokryv

Na pokryv knižní vazby je použitý mosazný plech. Plech je bohatě zdoben tepáním a

prosekáváním. V místech prosekávání je dále podkládán barevnými papíry nebo vykládán

barevnými sklíčky, které jsou vloženy do olověných misek. obr. č. 16, obr. př. 1 Celokovový pokryv

tvoří tři pláty plechu. Jeden překrývá přední desku, druhý na zadní desku a třetí je na

hřbetu knihy. Plát, který pokrývá celý hřbet je s kovovými plotnami přední a zadní desky

spojen kovovými klouby s osičkami, vyhotovenými ze železného drátu. V místě drážky byly

pláty vytvarovány tak, aby tvořili klouby, do kterých je složen již zmiňovaný kovový drát tzv.

osička. Plech na deskách i hřbetní části bloku je bohatě zdoben reliéfním tepáním.

Technický nákres výzdoby je zaznamenán v obrazové příloze. obr. př. 7

Přední a zadní plotna je k desce vazby fixována ručně zhotovenými nýtky. Na jejich výrobu

byl použit mosazný plech, stáčený do tvaru spirálky, ze kterého vznikl nýt. Fixace plátu

k desce je umocněna ohnutím hran ploten za kanty desek.

Kniha je uzavírána háčkovou sponou s kloubem, který je umístěný v hraně zadní desky. Jako

záchytka slouží kolíček, ze železného drátu umístěný na hraně přední desky.

Usňové vyztužení hřbetu

Useň byla použita jen ve třech pruzích, a to v místech hlavic, které byly vyztuženy lněným

motouzem a třetí část usně je umístěna ve středu hřbetu, pravděpodobně z důvodu

ochrany lněného zapuštěného vazu. Obr. př. 2 Jedná se o jemnou třísločiněnou teletinu.

Knižní desky

Dřevěné knižní desky jsou nasazené na knižní blok přilepením roztřepených motouzů. Obr. př. 3

Na výrobu desek bylo použito bukové dřevo. Vnitřní hrany desek jsou zhraněny směrem
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ven od bloku. Vnější hrany desek jsou jen mírně zhraněné směrem k bloku knihy. Rozměry

přední i zadní desky jsou stejné: v185 x š108 mm. V přední hraně vrchní desky došlo

k částečnému vydlabání, z důvodu vyhotovení dostatečného prostoru pro kolíček spony.

Hlavice

Vazba nebyla opatřena šitým ani jiným druhem kapitálku, pouze hlavicí. Hlavice je zde


[…]


Místo uložení: Jihočeské muzeum
České Budějovice
Signatura: 1967
Rozměr spony: š37xd48 mm

Místo uložení: Jihočeské muzeum
České Budějovice
Signatura: 186/86
Rozměr spony: š27xd60 mm

Místo uložení: Jihočeské muzeum
České Budějovice
Signatura: 1707
Rozměr spony: š39xd48 mm
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Místo uložení: Jihočeské muzeum
České Budějovice
Signatura: 2290
Rozměr spony: š35xd 55 mm

Místo uložení: Jihočeské muzeum
České Budějovice
Signatura: 169
Rozměr spony: š43xd70 mm

Místo uložení: Jihočeské muzeum
České Budějovice
Signatura: 243/86
Rozměr spony: š25xd75 mm

Místo uložení: Jihočeské muzeum
České Budějovice
Signatura: 2304
Rozměr spony: š60xd55 mm

Místo uložení: Jihočeské muzeum
České Budějovice
Signatura: 314/87
Rozměr spony: š37xd75 mm

Místo uložení: Muzeum
Jindřichův Hradec
Signatura: JK 909
Rozměr spony:š35xd48 mm
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12.3 Obrazová příloha č. 3Ukázka hřbetů na celokovových vazbách

Místo uložení:
J.M. České Budějovice
Signatura: 311/87
Rozměr: v190xš45mm

Místo uložení:
J.M. České Budějovice
Signatura: 188/87
Rozměr:v177xš53mm

Místo uložení:
J.M. České Budějovice
Signatura: 305/87
Rozměr:v185xš83mm

Místo uložení:
J.M. České Budějovice
Signatura: 117/86
Rozměr: v177xš43 mm

Místo uložení:
J.M. České Budějovice
Signatura: 33/86
Rozměr: v187xš53 mm

Místo uložení:
J.M. České Budějovice
Signatura: 639/85
Rozměr: v200xš125 mm
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Místo uložení:
J.M. České Budějovice
Signatura: 214/86
Rozměr:v185xš105mm

Místo uložení:
Muzeum Jindřichův Hradec
Signatura: JK1679
Rozměr:v187xš112mm

Místo uložení:
Muzeum Jindřichův Hradec
Signatura: JK1680
Rozměr:v184xš11mm

Místo uložení:
Muzeum Jindřichův Hradec
Signatura: JK1110
Rozměr:v188xš108mm

Místo uložení:
Muzeum Jindřichův Hradec
Signatura: JK987
Rozměr:v185xš107mm

Místo uložení:
Muzeum Jindřichův Hradec
Signatura: JK883
Rozměr:v173xš103mm
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Místo uložení:
J.M. České Budějovice
Signatura: 301/87
Rozměr:v182xš50 mm

Místo uložení:
J.M. České Budějovice
Signatura: 169
Rozměr:v195xš80 mm

Místo uložení:
J.M. České Budějovice
Signatura: 271
Rozměr:v195xš80 mm

Místo uložení:
Muzeum Jindřichův Hradec
Signatura: JK 2431
Rozměr: v177xš50 mm

Místo uložení:
J.M. České Budějovice
Signatura: 2290
Rozměr: v190xš80 mm

Místo uložení:
J.M. České Budějovice
Signatura: 233/86
Rozměr:v192xš82 mm
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Místo uložení:
J.M. České Budějovice
Signatura: 313/87
Rozměr:v202xš85 mm

Místo uložení:
J.M. České Budějovice
Signatura: 142/86
Rozměr:v185xš50 mm

Místo uložení:
J.M. České Budějovice
Signatura: 314/87
Rozměr:v202vš85 mm

Místo uložení:
J.M. České Budějovice
Signatura: 1476
Rozměr:v204xš85 mm

Místo uložení:
J.M. České Budějovice
Signatura: 312/87
Rozměr:v200xš82 mm

Místo uložení:
Domažlice
Signatura: Soukromá sbírka
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12.4 Obrazová příloha 4 Ukázka předsádek

Místo uložení:
Muzeum Jindřichův Hradec
Signatura:JK1050
Předsádka: Soutisk dvou
matric na oranžový základ

Místo uložení:
Muzeum Jindřichův Hradec
Signatura:JK2431
Předsádka: Soutisk dvou
matric na modrošedý základ

Místo uložení:
Muzeum Jindřichův Hradec
Signatura:JK1680
Předsádka: Soutisk dvou
matric na starorůžový základ

Místo uložení:
Muzeum Jindřichův Hradec
Signatura:JK1110
Předsádka: Soutisk dvou
matric

Místo uložení:
Muzeum Jindřichův Hradec
Signatura:JK987
Předsádka: Soutisk dvou
matric

Místo uložení:
Muzeum Jindřichův Hradec
Signatura:JK1050
Předsádka: Soutisk dvou
matric na červený základ
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Místo uložení:
Muzeum Jindřichův Hradec
Signatura: JK 1008
Předsádka: Soutisk dvou
matric na oranžový základ

Místo uložení:
J. M. České Budějovice
Signatura:118/86
Předsádka: Soutisk dvou
matric na oranžový základ

Místo uložení:
J. M. České Budějovice
Signatura:140/86
Předsádka: Soutisk dvou
matric

Místo uložení:
J. M. České Budějovice
Signatura:
Předsádka: Soutisk dvou
matric na oranžový základ

Místo uložení:
J. M. České Budějovice
Signatura:271
Předsádka: Soutisk dvou
matric

Místo uložení:
J. M. České Budějovice
Signatura:142/86
Předsádka: Soutisk dvou
matric na oranžový základ
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Místo uložení:
J. M. České Budějovice
Signatura:2509
Předsádka: Soutisk dvou
matric na žlutý základ

Místo uložení:
J. M. České Budějovice
Signatura:2255
Předsádka: Soutisk dvou
matric na zeleno modrý
základ

Místo uložení:
J. M. České Budějovice
Signatura:1707
Předsádka: Tisk z jedné
matrice