Posudek oponenta bakalářské práce

Autor bakalářské práce: **Hana Vávrová**

Název práce:

Restaurování dvou historických tisků s mosaznými celokovovými vazbami

Bakalářská práce je rozložena na dvě části, první část je věnována restaurování dvou tisků z devatenáctého století ze sbírek Muzea Jindřichova Hradce, druhá část je zaměřena především na typologii mosazných vazeb a způsoby ošetření mosazi.

Fyzický stav předložených knih vyžaduje restaurátorský zásah. Po provedení úvodního průzkumu se studentka rozhodla pro částečné restaurování prvního tisku (Poloviční nebeklíč) a komplexní restaurování druhého tisku (Malý nebeklíč). Za prioritu restaurátorského zásahu byla označena knižní vazba s celokovovým pokryvem. Dvě restaurátorské zprávy zaznamenávají restaurování těchto svazků a obsahují všechny potřebné podrobně zpracované náležitosti (průzkum, typologický a typografický popis, popis poškození, restaurátorský záměr a pracovní postup, seznam použitých materiálů a chemikálií, textovou, grafickou a obrazovou přílohu a fotografickou dokumentaci). Oba tisky byly restaurovány s přihlédnutím k výsledkům chemicko-technologického průzkumu. Byl zohledněn stav usňového pokryvu, pH knižního bloku, poškození papíru a jeho ztráty, fyzický stav knižní vazby (dřevěné desky, mosazné prvky).

K vlastnímu restaurátorskému zásahu nemám zásadní připomínky. Podle obrazové dokumentace je zřejmé, že práce je provedena čistě a pečlivě. Všechny kroky jsou podrobně zaznamenány a zdokumentovány. Domnívám se, že k chemicko-technologickému průzkumu by bylo užitečné přiřadit i analýzu chemického složení (včetně semikvantitativního stanovení obsahu mědi a zinku) obou mosazných pokryvů i drátků (např. pomocí rentgenfluorescenční analýzy) a jejich vzájemné porovnání. Bylo by to přínosné i z důvodu naznačené priority restaurování těchto kovových prvků.

Teoretická část plynule navazuje na část restaurátorskou. Věnuje se popisu modlitebních knížek, typologii celokovových vazeb a problematice poškození, koroze a restaurování mosazných prvků. Obsahuje poměrně rozsáhlou obrazovou přílohu týkající se vývoje kovových vazeb a jejich prvků, která dokumentuje jejich lokální výskyt v oblasti jižních Čech, což představuje zajisté cenný studijní materiál. Byl zde odveden velký a užitečný kus práce. Jedinou poznámku mám k drobným nepřesnostem v podkapitole týkající se koroze mědi.

K výběru literatury nemám připomínky a považuji ho za dostatečný. Poznámkový aparát odpovídá požadavkům, pouze odkazy na přílohy označené spodním indexem nejsou obvyklé. Písemné zpracování práce je bohužel ke škodě celkového dojmu poznamenáno řadou gramatických chyb.

Ke studentce mám jen několik dotazů:

Na s. 78 je zmiňováno použití tenzidu Spolapon AOS 146 a odkyselování v roztoku demineralizované vody obohacené o ionty vápníku a hořčíku. Byl Spolapon před odkyselováním dostatečně odstraněn pomocí čisté demineralizované vody? V textu zprávy to není uvedeno.

Na s. 28 a 83 jsou uvedeny podmínky uložení. Je opravdu jednotkou pro osvit lx/hod ?